CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de S.o Paulo - 	:1

REQUERIMENTO No 895 1 2019
25 J

Sümula: Solicito ao Executivo muV

ea.

informaçöes se foram apres ta

Secretaria de Habitação do Estad

Paulo os estudos sobre a sit

habitacional do municiplo, corn o intuito de

viabilizar a implantacão de prograrnas

habitacionais no municIpio.

REQUEIRO a Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental

vigente, que seja oficiado ao Excelentissimo Senhor Igor Soares Prefeito do

Municipio de Itapevi, junta ao Secretário de Desenvolvimento Urbana e Habitação,

Marcos Toledo, para que mediante manifestação dos Departamentos competentes,

info rme:

1. Foram apresentadas a Secretaria de Habitação do Estado de São Paulo os

estudos sabre a situação habitacional do municipia, corn o intuito de

viabilizar a implantacão de programas habitacionais no municIplo, conforme

anexo?

2. Ern quanto tempo este serviço pode ser iniciado?

3. Existem impedimentos? Se houver, especificar detaihadamente quais

seriam esses impedirnentos e quais seriam os motivos;

J ustificativa

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadaras;

Senhores Vereadores;

Itapevi, como os demais municipios da regiãa metropolitana de São Paulo,

enfrenta urn s6rio problerna habitacional, devido ao crescirnento populacional,

apresentando urn grande deficit de moradias.

Rua Ama/do Seiio Cardeiro dos Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - ('ER 06694-090

lane (Ii) 4/41-4472 - 	i I' 	pYi.sp.gOV  hr

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Muitas familias de Itapevi moram em areas de risco devido a condicao

financeira insuficiente, ficar livre do aluguel, deixar problemas socials relacionados

a moradia e ter urna casa para dizer que é sua, esse é urn sonho da populacao de

batxa renda de Itapevi. Mais que uma construçao de cimento é urna mudanca na

qualidade de vida da populacao. Quando damos urn teto estamos dando, também

seguranca familiar para que cada pessoa tenha urn espaco para a sua vida.

Diante do exposto, contamos corn o apoio dos nobres pares para o

atendirnento desta justa reivindicacao para a construcao de moradias para

atendimento da populaçao mais carente do municipio de Itapevi.

Sala das SessOes Benvindo Moreira Nery, 09 de maio de 2019.

Veread'fhiaguinho

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das 	80 - Vila Nova itapevi - Ilapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - www.camarailapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DL ilAPEVI

PROTOCc)LO

0 ABR, 2019

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

SUBSECRETARIA DE RELACIONAMENTO COM MUNICPIOS

São Paulo, 	de abril de 2019.

Oficio SRM n.°  353/2019

Ref.: Of. CM n. 81/2019

ExcelentIssimo Senhor Presidente,

Dirijo-me a Vossa Excelência para informar, em termos gerais, a manifestação prestada pela

Secretaria de Estado da Habitação, por melo da Companhia de Desenvolvimento Habitaciorial e

Urbano - CDHU, no que concerne ao Expediente Of. CM n. 81/2019, datado de 26 de fevereiro de

2019.

o municiplo esth beneficiado pela pasta da habitação corn convênio firrnado

para açães de Apoio a Reguiarização Fundiária - Programa Cidade Legal

tendo indicado para Os trabaihos 81 (oitenta e urn) n(jcleos, abrangendo 509

Iotes.

Quanto aos indicadores de demanda habitacional, ha urn saldo para a sede do

municIpio de ate 3.045 novas unidades.

Sendo assim, a solicitaçao de estudo de viabilidade para impiantação de

programas habitacionais da Prefeitura de Itapevi deverá ser submetida a

Secretaria da Habitacão para avaliaçäo quanto a emissäo de Autorizaçäo a

CDHU para viabilizacão de enipreendimento habitacional no referido Municipio

(ANEXO '1.1 - Autorizaçao de Pleito para CDHU - Norma NP 01.04 -

Autorizacão para viabilizacâo de empreendimentos).

Por oportuno, para subsidiar o pleito, caberá ao Executivo Municipal

apresentar a Secretaria da Habitacào estudos sobre a situaçào habitacional do

municlpio corn base em informacoes que podetho contribuir para justificar e

orientar eventual atendimento que meihor so aplique a realidade local, a

exemplo do Piano Local de Habitação - PLH1S, elou informacoes

compiementares, corn base em estudos e diagnósticos habitacionais sobre as

condlçOes do moradia locals, que indiquem as situacäes de maior gravidade

que justifiquem o atertdimento.

Ainda, é importante destacar que a implantacão de futuros empreendimentos,

aléni de estar condicionada ao atendimerito do todas as proviclCncias que

competem ao MunicIplo, dependerá também dos resultados favoráveis de

SRM/tbfs/571 .43719

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

SUBSECRETARA DE RELACIONAMENTO COM MUNICEPIOS
estudos de viabilidade técaica e financeira, corisiderando a disponibilidade do

recursos e as prioridades definidas.

Neste ensejo, manifesto por Vossa Exceléncia meus protestos de elevada estima e distinta

consideracâo.

RICARDO 'PltRO SANNK
Subsecretário de Re 	 Municipios

ExcelentIssimo Senhor
Rafael Alan de Moraes Romeiro
D.D Presidente
Câmara Municipal de Itapevi
Itapevi

SRM/tbfs/406.804_19